
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.24 din 25.08.2022

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2019 privind aprobarea
indicatorilor tehnico-economici, actualizate, referitoare la Comuna Sânmartin, respectiv acordarea unui

mandat special reprezentantului Comunei Sânmartin în vederea votării în cadrul AGA ADI ”Harghita
Víz” Egyesület ai indicatorilor tehnico-economici, actualizate, din Studiul de fezabilitate pentru

„PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL
HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-2020”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere:
-Adresa nr. 114/2022 al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület, prin

care aduce la cunoștință că, în urma modificărilor propuse de către specialiștii din cadrul UIP al
operatorului regional împreună cu consultantul S.C. GREENVIRO Cluj, şi cu acest conținut s-a înaintat la
Autoritatea de Management al Proiectului Operațional de Infrastructură Mare pentru aprobarea cofinanțării
din fonduri unionale.

-Hotărârea nr. 28/2010 al Consiliului Local Sânmartin, cu privire la asocierea  comunei Sânmartin cu
autorităţile publice locale din depresiunea Ciucului în vederea înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület;
Analizând:
            -Referatul de aprobare al primarului cu nr. 2387din 11.07.2022 şi 

-Raportul de specialitate nr. 2388 din 11.07.2022,  prin care propune adoptarea hotărârii privind
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici, actualizate, referitoare la Comuna Sânmartin, respectiv acordarea unui mandat special
reprezentanților Comunei Sânmartin în vederea votării în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület ai
indicatorilor tehnico-economici, actualizate, din Studiul de fezabilitate pentru „PROIECTUL REGIONAL DE
DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-
2020”
Pe baza  Rapoartelor de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică –
financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,   și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport, și HCL nr. 23/2020 privind desemnarea și mandarea reprezentantului legal
al Comunei Sânmartin, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz”
Egyesület;
În conformitate cu prevederile Art. 16. alin (3), lit a), precum și art. 21, alin.(1) din
Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita Víz” Egyesület;
Având în vedere prevederile
            - H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare; 
Cu respectarea:

-dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, modificată și
completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl. Birtalan Sándor a fost adus la cunoștința
publicului prin afișare la sediul Primăriei Sânmartin conform Procesului verbal de afișare nr. 2390 din
11.07.2020, precum și 

-art.59, art. 60 și 61 ale Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative.
În temeiul - art. 84, alin.(4) și (5),  art. 89, alin. (1),(2) și (3), art, 90. alin. (1), art. 92. alin. (1), art. 129,



alin.(2) lit. b),  alin. (4) lit. d) și g), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) și g), respectiv  art. 139 alin.
(3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 627 din O.U.G. nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 17-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. Se aprobă modificarea art. 1. lit. a  din Hotărârea nr. 10/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici referitoare la Comuna Sânmartin, din Studiul de fezabilitate pentru „PROIECTUL REGIONAL DE
DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-
2020”, actualizate în luna mai. 2022, după cum urmează: 
            A. Indicatori fizici

            B. Indicatori valorici

 
Valorile sunt calculate la cursul valutar din septembrie 2021, 1 Euro=4,9480 lei.

Art. II. Se aprobă modificarea art. 1 lit. b). din Hotărârea nr. 10/2019, după cum urmează:

Se aprobă mandatarea reprezentantului legal al Comunei Sânmartin în Adunarea Generală a Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület, în persoana Domnului Birtalan Sándor  - Primar al
Comunei Sânmartin să voteze, în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület, aprobarea Studiului de fezabilitate
pentru „PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL
HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-2020”, respectiv aprobarea contribuţiei Comunei Sânmartin la investiţiile
menţionate la articolul I..  
Pentru situatia în care persoana desemnată la Art.II. nu se va putea prezenta la şedinţa Adunării Generale al
Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület, se mandatează pe Domnul   László
Antal - Viceprimar să voteze pe seama UAT Sânmartin, în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület.

Art. III. Se completează Hotărârea Consiliului Local nr. 10/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici, actualizate, referitoare la Comuna, respectiv acordarea unui mandat special
reprezentantului Comunei Sânmartin în vederea votării în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület ai
indicatorilor tehnico-economici, actualizate, din Studiul de fezabilitate pentru „PROIECTUL REGIONAL DE
DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL HARGHITA, ÎN PERIOADA
2014-2020” prin introducerea următoarelor articole:

            „ Art. 11. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru „PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A
INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-2020” , reactualizat
în luna mai 2022, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”
 
              Art. 12. Se aprobă contribuţia Comunei Sânmartin la investiţiile menţionate la articolul I.,

Extindere rețele de apă potabilă – 1.408 ml

Reabilitare rețele de apă potabilă – 3.189 ml

Gospodărie apă potabilă existente– 2 buc

Extindere rețele de canalizare – 8.582 ml

Conductă de refulare – 1.967 ml

Stații de pompare apă uzată noi – 19 buc

Stații de pompare apă uzată individuale – 8 buc

Valoarea investițiilor – 22.373.886,19 Lei,

◦         din care : -   Construcții-Montaj (C+M) – 16.944.237,98 Leia)



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
József POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 24 / 25.08.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

d in PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL
HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-2020” în valoare de: 420.629 lei, calculat la cursul Euro din septembrie
2021, 1 Euro = 4,9480 lei.

Art. IV.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Sânmartin.
 
            Art. V.  Prezenta hotărâre se comunică:
            a)    Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
            b)    Primarului Comunei Sânmartin
            c)    Viceprimarului Comunei Sânmartin
            d)    Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület,   
            d)    Operatorului regional de servicii publice apă-canal S.C. HARVIZ S.A.
                



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 24 / 25.08.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 25.08.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

07.09.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 30.08.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 26.09.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, actualizate, referitoare la Comuna Sânmartin, respectiv acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Sânmartin în vederea votării în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület ai indicatorilor tehnico-economici, actualizate, din Studiul de fezabilitate pentru „PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-2020”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 17-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	Art. II. Se aprobă modificarea art. 1 lit. b). din Hotărârea nr. 10/2019, după cum urmează:
	Art. III. Se completează Hotărârea Consiliului Local nr. 10/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, actualizate, referitoare la Comuna, respectiv acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Sânmartin în vederea votării în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület ai indicatorilor tehnico-economici, actualizate, din Studiul de fezabilitate pentru „PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-2020” prin introducerea următoarelor articole:
	Art. IV.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Sânmartin.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,




